
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio

 

–

 

CZ.1.07/2.2.00/28.0018

PedologickPedologickéé
 

praktikum praktikum --
 

ttééma ma čč. 12:. 12:

Komplexnost pojetKomplexnost pojetíí
 

vlivu vlivu ččlovlověěka na ka na 
ppůůdu stanovidu stanoviššttěě

Komplexnost pojetKomplexnost pojetíí
 

vlivu vlivu ččasu na pasu na půůdu du 
stanovistanoviššttěě



Klíčovou důležitost hrají
 

čtyři faktory:

-
 

klimatické
 

faktory;

-
 

morfologie území
 

(sklon a expozice 
svahu) a nadmořská

 
výška;

-
 

chemismus mateční
 

horniny, 
skeletnatost

 
stanoviště

 
a humusová

 forma;

- dřevinná
 

skladba porostu. 



Interpretace výsledků
 

terénního šetření
 

a laboratorních analýz 
z hlediska pojetí

 
vlivu času je nutná

 
zvláště

 
v případě

 
vlivu 

zalednění
 

Evropy ve starších čtvrtohorách. 

Půdotvorný substrát půd LPF ČR zaznamenal během čtvrtohor 
velmi důležité

 
změny o to jak transportními, tak i sedimentačními 

pochody. Mocné
 

vrstvy sedimentů
 

studených období
 

(spraše, 
ledovcové

 
a říční

 
sedimenty) představovaly čerstvé

 
substráty pro 

tvorbu půd v dobách meziledových (interglaciální
 

pedogeneze). 
Souběžně

 
s tím rozsáhlá

 
eroze obnažovala čerstvé

 
výchozy 

starších hornin, které
 

pak vytvářely nový půdotvorný substrát -
 

a 
to vše probíhalo v podmínkách výrazného kolísání

 
teploty.



Interpretace výsledků
 

terénního šetření
 

a laboratorních analýz je dále 
komplikovaná

 
dopady působení

 
atmogenních

 
polutantů

 
především v 

70. a 80. letech minulého století:

- v první řadě
 

je nutné
 

rozlišovat chronické
 

(dlouhodobé, 
opakované) a akutní

 
(okamžité, jednorázové) působení

 
dané

 
imise;

- v řadě
 

druhé
 

musíme vycházet z toho, že dopad imise je funkcí
 

tří
 proměnných: 

-
 

doby expozice (vystavení
 

se působení
 

polutantu), 

-
 

množství
 

polutantu, resp. jeho koncentrace,

-
 

časovým prostorem pro aktivaci fyziologických purifikačních 
mechanismů

 
(a následnou regeneraci lesních porostů), spočívajícím v

 
 

časových prodlevách mezi působením imisí
 

ve vyšších koncentracích. 



Vyhodnocovat půdní
 

profil bez zohlednění
 dlouhodobosti jeho vývoje a bez zohlednění

 
znalosti 

v čase probíhajících dějů
 

nelze -
 

není
 

to vůbec 
možné. 

Z hlediska širších souvislostí
 

a úskalí
 

spojených s 
vyhodnocováním vlastností

 
a stavu půdního profilu 

působí
 

faktor času na dvou úrovních:

půdní
 

vlastnost je vlastnost, mající
 

danou hodnotu právě
 v okamžiku hodnocení,

půdní
 

vlastnost je vlastnost, získaná
 

a podmíněná
 

dobou 
vývoje daného pedonu.



Je tedy možno konstatovat, že 

-
 

hodnota každé
 

analyzované
 

půdní
 

vlastnosti se mění
 s časem,

-
 

hodnota každé
 

analyzované
 

půdní
 

vlastnosti závisí
 

do 
délce časového úseku, během kterého byla komplexním 
působením pedogenetických faktorů

 
generována.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

Poznámky


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Poznámky

